
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 03-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 193   DEL   03-11-2023

Oggetto: Liquidazione danni da fauna selvatica alle colture agricole anno 2023



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 03-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Visto che l’Ente Parco  Regionale della Maremma, in conformità con la vigente normativa nazionale e 
regionale sui parchi, provvede alla liquidazione degli indennizzi relativi ai danni arrecati dalla fauna 
selvatica alle colture agricole in produzione all’interno dell’area protetta;

Preso atto che risulta approvato il Bilancio preventivo economico per l’anno 2023 con specifica 
deliberazione del Consiglio Direttivo, e che sono disponibili le somme per la liquidazione degli indennizzi 
relativi ai danni arrecati alle colture agricole da parte della fauna selvatica;

Preso atto dell’incarico professionale conferito al dott. Andrea Machetti di Grosseto per la consulenza 
relativamente la stima dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle colture agricole;

Vista la nota inviata dal dott. agronomo Andrea Machetti in data 26 ottobre 2023 protocollo n°2515 relativa 
alla rendicontazione complessiva dei danni stimati nell’annata agraria 2023, nota presente agli atti d’ufficio;

Preso atto che la sopra generalizzata nota prevede la liquidazione complessiva di indennizzi pari ad € 
44.922/44, secondo lo schema predisposto dal dott. Andrea Machetti che precisa puntualmente l’azienda 
agricola, l’entità del danno, il valore della coltura, e la somma complessiva da indennizzare;

VISTA la L. 394/91 e successive modificazioni; 

VISTA la L. R. 30/2015 e successive modificazioni; 

ACQUISITI i pareri previsti dal Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 44.922/44, in conformità con la perizia di stima redatta dal 
dott. agronomo Andrea Machetti trasmessa in data 26 ottobre 2023 protocollo n°2515 agli atti d’ufficio, 
riferita agli indennizzi da versare alle aziende agricole del Parco regionale della Maremma che hanno subito 
danni alle colture agricole da parte degli ungulati selvatici.

2. DI AUTORIZZARE il pagamento dei danni stimati di competenza economica 2022 per complessivi € 
44.922/44disponibili al B.14.c.0001 (71.03.60) “Costi per risarcimento danni da fauna selvatica” del bilancio 
economico 2023.

3. DI DARE ATTO che l’erogazione ha natura risarcitoria e non di attribuzione di corrispettivi o compensi 
di qualunque genere.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 193 del 03-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 03-11-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 03-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 03-11-2023 sino al 18-11-2023.

Alberese (GR), 20-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


